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خبر 

طرح تفصیلی شهر خوانسار 
پس از ۱۲ سال ابلاغ شد

شـهردار خوانسـار از ابلاغ رسـمی طـرح تفصیلـی این 
شـهر پـس از ۱۲ سـال انتظار خبـر داد.

محسـن جاپلقـی بـا اشـاره بـه ابلاغ رسـمی طـرح 
تفصیلـی شـهر خوانسـار اظهـار کرد: پـس از سـال ها 
انتظـار، ایـن طـرح به صـورت رسـمی ابلاغ شـد کـه 
اقدامـی مهـم و اثرگـذار در مسـیر سـاماندهی، هدایت 
توسـعه شـهری و ارتقـای کیفیـت مدیریـت کالبـدی 

شـهر به شـمار مـی رود. 
شـهردار خوانسـار از ابلاغ طـرح تفصیلـی را یکـی از 
و مجموعـه  دیرینـه شـهروندان  و  مطالبـات جـدی 
مدیریت شـهری دانسـت و افـزود: این طـرح می‌تواند 
زمینه سـاز نظم بخشـی به ساخت وسـازها، پیشـرفت در 
مسـیر توسـعه پایـدار شـهری و برنامه ریـزی دقیق تـر 

بـرای آینده خوانسـار باشـد.
 او تصریـح کـرد: بـر اسـاس ایـن ابلاغ رسـمی، آلبوم 
نقشـه های طـرح، دفترچه ضوابط طرح تفصیلی شـهر 
خوانسـار و فایل هـای مربوطـه برای اجرا ابلاغ شـده و 
از تاریـخ هفتم تیرماه ۱۴۰۵ مبنای عمل دسـتگاه های 

مرتبـط قرار خواهـد گرفت. 
شـهردار خوانسـار خاطرنشـان کرد: ابلاغ ایـن طرح را 
می تـوان نقطـه عطفی مهم در مسـیر توسـعه متوازن، 
دانسـت؛ طرحـی  پایـدار و هدفمنـد شـهر خوانسـار 
کـه پـس از بیـش از یـک دهـه انتظـار، افـق جدیدی 
و  سـرمایه گذاران  شـهری،  مدیریـت  پیـش روی  را 

شـهروندان قـرار می دهـد.

مطالبات شهروندان؛ محور 
نظارت شورا

مدیـر منطقـه ۱۰ شـهرداری اصفهان گفت: در جلسـه 
کمیتـه نظارتـی ایـن منطقـه ۱۰ پرونـده از مطالبات و 
درخواسـت های شـهروندان بـا حضور اعضای شـورای 
اسلامی شـهر، مدیـران و کارشناسـان تخصصی مورد 
بررسـی قـرار گرفـت و بـرای هـر یـک از پرونده‌هـا 
تصمیمـات لازم در چارچوب ضوابط قانونی اتخاذ شـد.

محمـد صیرفی نژاد با اشـاره به برگزاری جلسـه کمیته 
نظارتـی منطقـه ۱۰ اظهار کرد: کمیتـه نظارتی یکی از 
مهمترین بسـترهای ارتباط مسـتقیم میان شهروندان، 
مدیریت شـهری و اعضای شـورای اسلامی شهر است 
کـه در آن مسـائل و مشـکلات مـردم بـدون واسـطه 
مطـرح و بـا حضـور مدیران مرتبـط مورد بررسـی قرار 
می گیـرد تـا در کوتاه تریـن زمـان ممکـن راهکارهای 

قانونـی و اجرایـی بـرای رفع آنها ارائه شـود.
 او افـزود: در ایـن نشسـت ۱۰ پرونـده در حوزه هـای 
مختلـف از جملـه شهرسـازی، املاک، صـدور پروانـه 
سـاختمانی، مسـائل مرتبـط بـا ضوابـط ساخت وسـاز، 
درخواسـت های  سـایر  و  عمـران  شـهری،  خدمـات 
مردمـی بررسـی شـد و تلاش بـر ایـن بـود کـه هـر 
پرونـده بـا دقـت، عدالـت و رعایـت کامـل قوانیـن و 

مقـررات مـورد رسـیدگی قـرار گیـرد.
مدیـر منطقـه ۱۰ شـهرداری اصفهـان بـا بیـان اینکه 
پاسـخگویی شفاف و تکریم شـهروندان از اولویت های 
اصلـی مدیریـت منطقـه اسـت تصریـح کـرد: اعتقـاد 
داریـم بسـیاری از مسـائل شـهروندان بـا گفتگـوی 
مسـتقیم، ارائـه توضیحـات کارشناسـی و هم افزایـی 
میـان بخش هـای مختلـف مدیریت شـهری قابل حل 
اسـت و بـر همیـن اسـاس جلسـات کمیتـه نظارتی با 
رویکـرد حـل مسـئله و کاهـش دغدغه هـای مـردم 

برگـزار می گـردد.
 او ادامـه داد: حضـور اعضـای شـورای اسلامـی شـهر 
در ایـن جلسـات فرصـت ارزشـمندی برای تسـریع در 
فرآینـد بررسـی پرونده ها و اتخاذ تصمیم هـای دقیق تر 
فراهـم می کنـد و موجـب می شـود موضوعاتـی کـه 
نیازمنـد هماهنگی و تصمیم گیری در سـطوح مختلف 
مدیریت شـهری اسـت با سـرعت و انسـجام بیشتری 

پیگیری شـود.
صیرفی نـژاد بـا اشـاره بـه اینکه هـر پرونده بخشـی از 
دغدغه هـای شـهروندان و سـرمایه اجتماعـی مدیریت 
شـهری محسـوب می شـود گفـت: بـرای مـا تفاوتـی 
ندارد که موضوع پرونده مربوط به مسـائل شهرسـازی، 
خدمات شـهری یـا سـایر حوزه ها باشـد، آنچه اهمیت 
دارد حفـظ حقـوق شـهروندان، رعایت قانـون و تلاش 
بـرای ارائـه بهترین راهکار ممکـن در چارچوب ضوابط 
اسـت. او خاطرنشـان کرد: مدیریت منطقـه ۱۰ همواره 
تلاش کـرده اسـت ضمـن حفـظ انضبـاط شـهری و 
رعایـت طرح هـای مصـوب مسـیر ارائـه خدمـات را 
برای شـهروندان تسـهیل کند و از ظرفیت کارشناسان 
تخصصـی بـرای رفـع موانـع موجـود بهـره بگیـرد و 
بسـیاری از موضوعـات مطرح شـده در ایـن جلسـات 
نیازمنـد بررسـی کارشناسـی دقیق اسـت و تصمیمات 
اتخاذشـده نیز با همین رویکرد و بر اسـاس مسـتندات 
قانونـی انجـام می شـود. مدیـر منطقـه ۱۰ شـهرداری 
اصفهـان تأکیـد کـرد: برگـزاری مسـتمر کمیته هـای 
نظارتـی علاوه بـر افزایـش رضایتمنـدی شـهروندان 
موجب ارتقای شـفافیت، پاسـخگویی و اعتماد عمومی 
به مدیریت شـهری خواهد شـد و این روند را با جدیت 
ادامـه خواهیم داد. او اظهار داشـت: هدف ما این اسـت 
کـه شـهروندان پـس از حضـور در این جلسـات ضمن 
دریافت پاسـخ روشـن و شـفاف از روند پیگیری پرونده 
خـود نیز آگاهی کامل داشـته باشـند و مدیریت منطقه 
۱۰ بـا تمـام ظرفیـت اجرایی و کارشناسـی خود تلاش 
می کنـد بـا همـکاری اعضای شـورای اسلامی شـهر، 
در  را  شـهروندان  پرونده هـای  در  موجـود  گره هـای 
چارچـوب قانـون برطـرف کـرده و زمینه ارائـه خدمات 
مطلوب تـر و توسـعه متـوازن منطقـه را بیـش از پیش 

فراهم سـازد.

خبــر

نجات ۱۱۱ شهروند توسط 
آتش نشانان اصفهان در ۲۶۷ 

 عملیات
سـخنگو و رئیس اداره ارتباطات سـازمان آتش نشـانی 
و خدمـات ایمنـی شـهرداری اصفهـان گفت: طـی هفته 
گذشـته شـش هزار و ۹۶۵ تمـاس با سـامانه ۱۲۵ برقرار 
شـد کـه منجـر بـه اعـزام ۲۶۷ تیم اطفـا یـا امدادونجات 
توسـط ایسـتگاه های بیست وهشـت گانه سـطح شهر شد 
و آتش نشـانان جان ۱۱۱ شـهروند گرفتـار را نجات دادند.

سرآتشـیار مجتبـی دهقانـی بـا اشـاره بـه تماس های 
اظهـار کـرد: طـی هفتـه  بـا سـامانه ۱۲۵  شـهروندان 
گذشـته شـش هزار و ۹۶۵ تماس با سـامانه ۱۲۵ توسـط 
شـهروندان برقـرار و منجـر بـه اعـزام ۲۶۷ تیـم اطفـا یا 
بیست وهشـت گانه  ایسـتگاه های  توسـط  امدادونجـات 
سطح شـهر اصفهان شـد. او افزود: از مجموع تماس های 
شـهروندان، ۱۴۱ مـورد حریـق بـوده کـه شـامل حریـق 
وسـایل نقلیه موتوری، منزل مسـکونی، اماکـن تجاری و 
صنعتی و حریق ضایعات کشـاورزی بوده اسـت. سـخنگو 
و رئیـس اداره ارتباطـات سـازمان آتش نشـانی و خدمـات 
ایمنـی شـهرداری اصفهان ادامـه داد: ۱۰۳ حادثه مختلف 
از جمله تصادف، حبس شـدن در آسانسـور، حبس شـدن 
در اماکـن تجـاری و کارگاهـی، گیـر کـردن حلقـه در 
انگشـت، مهـار یا نجـات حیوانات و حوادث سـاختمانی از 
جملـه گودبرداری، تخریـب غیراصولی و ریـزش گزارش 
شـده اسـت. دهقانـی بـا بیـان اینکـه هفته گذشـته ۱۸۰ 
مـورد اسـتقرار خودروهای اطفائیه در سـطح شـهر و ۱۹۳ 
گشـت ایمنـی بـه منظـور شناسـایی نقـاط مخاطره آمیـز 
صـورت گرفتـه اسـت تصریـح کـرد: ۲۳ تمـاس منجـر 
بـه اعـزام و ارائـه خدمات ایمنـی مضاعف به شـهروندان 
شـده اسـت. او خاطرنشـان کرد: آتش نشـانان طـی ۲۶۷ 
عملیـات موفق شـدند جان ۱۱۱ نفر از شـهروندان گرفتار 
در حریـق و حـوادث را نجـات دهنـد یا از صدمات بیشـتر 

به آنهـا جلوگیـری کنند.

پایان هفته نخست تیر با ۷ روز 
هوای قابل  قبول در اصفهان 

مدیـرکل مطالعـات و برنامه ریزی معاونـت حمل ونقل 
و ترافیـک شـهرداری اصفهـان بـا اشـاره بـه اطلاعـات 
ایسـتگاه های سـنجش آلودگـی هـوای شـهر اصفهـان 
گفـت: هفتـه گذشـته در هفته نخسـت تیر بـا ثبت هفت 
روز قابل قبـول بـا میانگیـن هفتگـی ۶۹ )قابل قبـول( به 

پایان رسـیده اسـت.
جمشـید لقایـی با اشـاره بـه اطلاعـات ایسـتگاه های 
سـنجش آلودگـی هوای شـهر اصفهان اظهـار کرد: هفته 
گذشـته در هفته نخسـت تیر با ثبت هفت روز قابل  قبول 
بـا میانگیـن هفتگـی ۶۹ )قابـل قبول( بـه پایان رسـیده 
اسـت. او افـزود: درصـد آلاینده هـای مسـئول به صـورت 
سـاعتی بـرای کل هفتـه بیانگر ایـن بود کـه ذرات معلق 
PM۲.۵ در بیشـتر سـاعات و پـس از آن بـه ترتیـب 
O۳ و SO۲ در دیگـر سـاعات هفتـه بـه عنـوان آلاینده 
مسـئول شـناخته شـدند. مدیرکل مطالعات و برنامه ریزی 
معاونـت حمل ونقـل و ترافیـک شـهرداری اصفهـان بـا 
اشـاره به سـطح اهمیت بهداشـتی آلاینده ها خاطرنشـان 
کـرد: در عمـده بـازه هفته مذکـور، کیفیت هوا در سـطح 
قابـل قبـول بـوده اسـت. لقایـی بـا بیـان اینکـه در هیچ 
سـاعتی مقدار عددی شـاخص آلاینده ها در سـطح پاک، 
ناسـالم برای گروه های حسـاس، ناسـالم، بسـیار ناسالم و 
خطرنـاک قـرار نگرفت، گفـت: این وضعیت نشـان دهنده 
شـرایط مطلـوب کیفیت هـوای شـهر اصفهـان در هفته 

گذشـته اسـت و امیدواریـم این رونـد ادامه دار باشـد.

برگزاری دوره تربیتی حال 
خوب ویژه مربیان فرهنگی 

اصفهان 
معـاون فرهنگی شـهردار اصفهـان و رئیس سـازمان 
فرهنگـی، اجتماعـی و ورزشـی شـهرداری اصفهـان از 
مربیـان  ویـژه  خـوب«  »حـال  تربیتـی  دوره  برگـزاری 
مراکـز فرهنگـی و تربیتـی بـا محوریـت کتاب ارزشـمند 

داد. خبـر  نهج البلاغـه 
کمـال حیـدری بـا اشـاره بـه برگـزاری دوره تربیتـی 
»حـال خـوب« ویـژه مربیـان مراکـز فرهنگـی و تربیتی 
مربیـان  توانمنـدی  ارتقـای  راسـتای  در  کـرد:  اظهـار 
فرهنگـی و تربیتـی و بـا هـدف بهره گیـری از معـارف 
و  مسـائل  بـه  پاسـخگویی  در  نهج البلاغـه  عمیـق 
دغدغه های نسـل نوجـوان، این دوره بـا موضوع »پویش 
بـزرگ فرزنـدان نهج البلاغـه« برگـزار می شـود. او افزود: 
ایـن دوره بـا رویکـردی آموزشـی و مهارتـی، تلاش دارد 
مربیـان را بـرای پاسـخگویی بـه ۲۰ پرسـش اساسـی 
نوجوانـان بـر پایـه آموزه هـای نهج البلاغه توانمنـد کند تا 
بتواننـد ارتباطـی عمیق تـر و اثربخش تـر بـا نسـل جدید 
برقـرار کننـد. معـاون فرهنگی شـهردار و رئیس سـازمان 
فرهنگـی، اجتماعـی و ورزشـی شـهرداری اصفهـان بـا 
اهمیـت سـرمایه گذاری فرهنگـی در حـوزه  بـه  اشـاره 
نیازهـای  مهم تریـن  از  یکـی  امـروز  گفـت:  نوجوانـان 
مراکـز فرهنگـی، بهره منـدی از مربیانـی آگاه، توانمنـد و 
مجهـز بـه معـارف اصیـل دینی اسـت. حیـدری بـا بیان 
اینکـه سـازمان فرهنگـی بـا اجـرای ایـن دوره، گامی در 
مسـیر تقویـت مهارت هـای تربیتـی و ترویـج فرهنـگ 
نهج البلاغـه برمـی دارد، خاطرنشـان کـرد: ایـن دوره روز 
دوشـنبه، هشـتم تیر از سـاعت ۱۵:۰۰ تا ۱۹:۰۰ در سـالن 
همایش هـای کتابخانـه مرکزی اصفهان برگزار می شـود. 
او از علاقه منـدان دعـوت کـرد بـا ثبت نـام در ایـن دوره، 
از ظرفیت هـای علمـی و تربیتی آن بـرای ارتقای کیفیت 

فعالیت هـای فرهنگـی و تربیتـی بهره منـد شـوند.

از مدیریت جنگ تا حفاظت از میراث

بافت تاریخی اصفهان در آزمون بحران
بناهای تاریخی امروز بیش از هر زمان دیگری در معرض آزمون 
بحران های گوناگون همچون زلزله، فرونشست و تهدیدهای 
ناشی از جنگ قرار گرفته اند؛ در چنین شرایطی، حفاظت از میراث 
فرهنگی دیگر تنها به مرمت بناهای ارزشمند محدود نمی شود، 
بلکه نیازمند برنامه ریزی برای افزایش تاب آوری شهری و مدیریت 

بحران است.
کهن،  دیوارهای  با  تنها  تاریخی  شهرهای  ایمنا،  گزارش  به 
گنبدهای فیروزه ای و کوچه های خاطره انگیز شناخته نمی شوند؛ 
آنچه به این شهرها هویت می بخشد، جریان مداوم زندگی در دل 
فضاهای تاریخی، پیوند نسل های مختلف با میراث فرهنگی و 
استمرار تمدنی است که طی قرن ها شکل گرفته و به امروز رسیده 
است، با این حال این میراث ارزشمند بیش از هر زمان دیگری 
در معرض تهدیدهای گوناگون قرار دارد؛ از تغییرات اقلیمی و 
فرسودگی  شتاب زده شهری،  توسعه  تا  گرفته  کم آبی  بحران 
زیرساخت ها، مخاطرات طبیعی، جنگ و حتی دگرگونی های 
از شهرهای تاریخی  اجتماعی و در چنین شرایطی، حفاظت 
دیگر تنها به مرمت چند بنای ارزشمند محدود نمی شود، بلکه 
نیازمند نگاهی جامع به آینده شهر و افزایش تاب آوری آن در برابر 
بحران های پیش رو است. در دهه های اخیر »تاب آوری شهری« 
به یکی از مهم ترین مفاهیم برنامه ریزی شهری در جهان تبدیل 
شده است. امروزه شهرهای پیشرو تلاش می کنند علاوه بر توسعه 
زیرساخت ها، ظرفیت خود را برای پیشگیری، مقابله، سازگاری و 
بازگشت سریع پس از بحران ها افزایش دهند. تاب آوری تنها به 
آمادگی در برابر زلزله یا سیل خلاصه نمی شود، بلکه مجموعه ای 
از راهبردهای کالبدی، اجتماعی، اقتصادی، زیست محیطی و 
مدیریتی را در بر می گیرد که هدف آن حفظ پایداری شهر و 
استمرار زندگی در دشوارترین شرایط است؛ اهمیت این رویکرد 
در شهرهای تاریخی دوچندان می شود، زیرا هر بحران می تواند 
بخشی از میراثی را از میان ببرد که حاصل قرن ها فرهنگ، 
هنر و معماری است. آسیب دیدن یک بنای تاریخی، فراتر از 
تخریب یک سازه، به معنای از دست رفتن بخشی از حافظه 
جمعی، هویت فرهنگی و روایت تاریخی یک سرزمین است، از 
همین رو بسیاری از شهرهای تاریخی جهان، حفاظت از میراث 
فرهنگی را با برنامه های افزایش تاب آوری شهری گره زده اند تا 
میان توسعه، حفاظت و کیفیت زندگی تعادل برقرار کنند. اصفهان 
نیز به عنوان یکی از ارزشمندترین شهرهای تاریخی ایران و جهان، 
نمونه ای روشن از این ضرورت است. شهری که میدان ها، پل ها، 
بازارها، مساجد، مدارس، خانه های تاریخی و محله های قدیمی 
آن، تنها آثار معماری نیستند، بلکه روایتگر بخش مهمی از تاریخ 
و تمدن ایران به شمار می روند و همین جایگاه ویژه، مسئولیت 
حفاظت از این میراث را سنگین تر کرده و ضرورت برنامه ریزی 
برای افزایش تاب آوری شهر را بیش از گذشته آشکار ساخته 
است. کارشناسان معتقدند یکی از مهم‌ترین چالش های پیش روی 
بافت تاریخی اصفهان، فرسودگی تدریجی زیرساخت های شهری 
است. شبکه های آب، برق، فاضلاب، تأسیسات و معابر در بسیاری 
از بخش های تاریخی نیازمند بازسازی و نوسازی هستند، اما این 
اقدامات باید با نهایت دقت و بر پایه مطالعات تخصصی انجام شود 
تا کوچک ترین آسیبی به اصالت و ارزش تاریخی این محدوده ها 
وارد نشود. به همین دلیل، مدیریت یکپارچه شهری و استفاده از 
فناوری های نوین به یکی از الزامات حفاظت از این بافت ارزشمند 
نیز  اقلیمی  تغییرات  موضوع،  این  کنار  در  است.  تبدیل شده 
تهدیدی جدی برای آینده شهرهای تاریخی محسوب می شود. 
افزایش دمای هوا، خشکسالی های پی درپی، کاهش منابع آب، 
فرونشست زمین و وقوع پدیده های حدی آب وهوایی، تنها محیط 
زیست شهری را تحت تأثیر قرار نمی دهد، بلکه می تواند استحکام 
بناهای تاریخی را نیز با مخاطره روبه رو کند. از این رو، تاب آوری 
محیطی امروز به اندازه مرمت معماری اهمیت یافته و به بخش 
جدایی ناپذیر برنامه های حفاظت از میراث فرهنگی تبدیل شده 
است. هم زمان، بازآفرینی شهری نیز می تواند فرصتی برای احیای 
دوباره این بافت ها باشد. بازآفرینی به معنای تخریب و ساخت وساز 
مجدد نیست، بلکه فرایندی است که تلاش می کند ضمن حفظ 
کارآمدی  و  اقتصادی  رونق  زندگی،  کیفیت  تاریخی،  اصالت 
فضاهای شهری را نیز ارتقا دهد. امروزه فناوری نیز به یاری 
حفاظت از شهرهای تاریخی آمده است؛ سامانه های هوشمند 
حسگرهای  دیجیتال،  دوقلوی  سه بعدی،  نقشه های  پایش، 
سازه ای، پایش فرونشست زمین و سیستم های هشدار سریع، 
امکان شناسایی کوچک ترین تغییرات را فراهم می کنند تا پیش از 
بروز خسارت های جبران ناپذیر، اقدامات پیشگیرانه انجام شود. در 
کنار این ابزارها، تدوین نقشه های خطرپذیری، آموزش نیروهای 
امدادی، طراحی سناریوهای واکنش اضطراری و ایجاد مسیرهای 
امدادرسانی نیز بخش مهمی از مدیریت بحران در بافت های 
تاریخی محسوب می شود. تجربه شهرهای موفق جهان نشان 

داده است که حفاظت از میراث تاریخی تنها زمانی پایدار خواهد 
بود که میان سه اصل »حفاظت«، »توسعه« و »کیفیت زندگی« 
تعادل برقرار شود. شهری که تنها به گذشته خود بیندیشد، از 
پاسخگویی به نیازهای امروز بازمی ماند و شهری که تنها توسعه را 
دنبال کند، هویت تاریخی خود را از دست خواهد داد. هنر مدیریت 

شهری، ایجاد همین تعادل هوشمندانه است.
	Á اصفهــان برای مدیریت بحــران و افزایش

تاب‌آوری شهری آمادگی کامل دارد
محمد نورصالحی، رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره 
به برنامه ریزی های انجام شده برای ارتقای تاب آوری شهری 
اظهار می کند: در ساختار شهرداری اصفهان مجموعه ای تحت 
عنوان مدیریت بحران تشکیل شده است که از پیش از وقوع 
جنگ به ویژه در سال ۱۴۰۴، با توجه به پیش بینی های انجام شده، 
اقدامات گسترده ای را برای آمادگی در برابر شرایط بحرانی در 
دستور کار قرار داد. او با بیان اینکه مدیریت بحران بر پایه شناسایی 
ظرفیت های مناطق و بررسی نقاط ضعف و قوت برنامه ریزی شده 
است، ادامه می دهد: تجهیز نیروها، پیش بینی امکانات، سازماندهی 
ظرفیت ها و هماهنگی میان دستگاه هایی که باید در لحظه وقوع 
بحران در صحنه حضور داشته باشند، از مهم ترین اقداماتی بوده 
که از قبل مورد توجه قرار گرفته است. رئیس شورای اسلامی 
شهر اصفهان با تاکید بر اینکه برنامه ریزی ها تنها در حد تدوین 
جنگی  دو  جریان  در  می کند:  تاکید  نماند،  باقی  دستورالعمل 
که سال گذشته به کشور تحمیل شد، این برنامه ها در میدان 
عمل ارزیابی شد و اجرای واقعی آن ها موجب شد ضعف های 
ساختاری موجود شناسایی و برطرف شود. نورصالحی با اشاره به 
دستاوردهای این تجربه عملی می گوید: شهرداری اصفهان اکنون 
مجموعه ای کارآمد در حوزه مدیریت بحران در اختیار دارد که از 
مرحله مقابله با پیامدهای ناشی از بمباران ها و آسیب ها تا اسکان 
موقت، بازسازی و رفع خسارت ها، برای انجام مأموریت های خود 
آمادگی لازم را کسب کرده است. او با بیان اینکه ارتقای تاب آوری 
شهری یکی از مهم ترین اهداف مدیریت شهری است، اضافه 
می کند: امروز اگر خدای ناکرده حوادث و مشکلات مشابهی رخ 
دهد، آمادگی لازم وجود دارد تا با کمترین خسارت و بیشترین 
امدادرسانی، رفع آسیب ها و  سرعت، مراحل مدیریت بحران، 

بازگشت شرایط شهر به وضعیت عادی انجام شود. 
	Á خسارت آثار تاریخی اصفهان مستندسازی و

به یونسکو گزارش شده است
رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره به موضوع حفاظت 
می کند:  خاطرنشان  بحران  شرایط  در  تاریخی  بافت های  از 
مسئولیت اصلی این حوزه بر عهده دستگاه های متولی میراث 
فرهنگی است و این مجموعه ها نیز بر اساس ضوابط و مقررات 
بین المللی، آثار تاریخی را به مراجع ذی ربط معرفی و هشدارهای 

لازم را به نهادهای بین المللی ارائه کرده اند. 
نورصالحی با بیان اینکه با وجود این اقدامات، رژیم صهیونیستی 
و آمریکا هیچ‌گونه پایبندی به قوانین و موازین بین المللی از خود 
نشان ندادند، ادامه می دهد: این دو رژیم حتی به معیارهای حقوق 
بشری نیز پایبند نیستند و در تجاوزات خود هیچ محدودیتی برای 
آسیب رساندن به زیرساخت‌ها و آثار تاریخی قائل نشده اند. رئیس 
شورای اسلامی شهر اصفهان با تاکید بر اینکه در جریان جنگ 
اخیر برخی آثار تاریخی نیز دچار آسیب شدند، تاکید می کند: این 

خسارت ها توسط دستگاه های متولی میراث فرهنگی شناسایی 
و مستندسازی شده و گزارش های مربوط به مراجع بین المللی 
مرتبط از جمله سازمان ملل متحد و یونسکو ارسال شده است. 
نورصالحی می گوید: علاوه بر اطلاع رسانی به نهادهای بین المللی، 
موضوع مطالبه خسارت های وارد شده نیز از سوی دستگاه های 
مسئول پیگیری شده است و انتظار می رود این نهادها ضمن 
هشدار به عاملان این تجاوزات، نسبت به جلوگیری از تکرار چنین 

اقدامات و جبران خسارت های واردشده اقدام کنند. 
	Á ۴ رکــن افزایش تــاب‌آوری بافت تاریخی

اصفهان 
علی محمد ظهرابی، دکتری برنامه ریزی و تاب آوری شهری با 
بیان اینکه بافت تاریخی اصفهان یکی از ارزشمندترین میراث های 
فرهنگی و تمدنی ایران به شمار می رود می گوید: این بافت تنها 
بلکه  نیست،  معماری  آثار  و  تاریخی  بناهای  از  مجموعه ای 
تجلی هویت تاریخی، حافظه جمعی و سرمایه اجتماعی شهری 
است که طی قرن ها شکل گرفته و امروز به نمادی از فرهنگ 
و تمدن ایرانی-اسلامی تبدیل شده است. او ادامه می دهد: در 
عصر حاضر، افزایش مخاطرات طبیعی و انسانی از جمله زلزله، 
فرونشست زمین، تغییرات اقلیمی به ویژه تهدیدات ناشی از جنگ 
و درگیری های نظامی، ضرورت توجه به مفهوم تاب آوری شهری 
را در حفاظت، مدیریت و صیانت از این میراث ارزشمند بیش 
از هر زمان دیگری آشکار کرده است. دکتری برنامه ریزی و 
تاب آوری شهری با تاکید بر اینکه تاب آوری شهری مفهومی 
فراتر از مقاومت فیزیکی سازه ها است، تاکید می کند: این مفهوم 
به توانایی شهر در پیش بینی، آمادگی، مقابله، انطباق و بازیابی 
سریع پس از وقوع بحران اشاره دارد و در بافت های تاریخی، به 
معنای حفظ ارزش های کالبدی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 

در کنار تضمین تداوم حیات شهری است. 
ظهرابی می گوید: از این منظر، حفاظت از بافت تاریخی اصفهان 
فقط محدود به مرمت بناها نیست، بلکه فرایندی جامع برای 
حفظ هویت، عملکرد و پویایی این محدوده ارزشمند در شرایط 
بحرانی محسوب می شود و باید همه ابعاد آن به صورت هم زمان 
مورد توجه قرار گیرد. او اضافه می کند: امروزه جنگ و منازعات 
نظامی به یکی از جدی ترین تهدیدها علیه میراث فرهنگی جهان 
تبدیل شده است و تجربه شهرهای تاریخی در نقاط مختلف 
دنیا نشان می دهد آثار تاریخی علاوه‌بر تخریب مستقیم ناشی 
از حملات و انفجارها، از پیامدهایی همچون ارتعاشات ناشی از 
شهری،  زیرساخت های  در  اختلال  آتش سوزی،  انفجار،  موج 
کاهش منابع مالی و توقف برنامه های حفاظتی نیز آسیب های 
جدی و گاه جبران ناپذیر می بینند. دکتری برنامه ریزی و تاب آوری 
شهری خاطرنشان می کند: بافت تاریخی اصفهان نیز به دلیل 
تراکم بالای بناهای ارزشمند، ساختار کالبدی حساس و قدمت 
بسیاری از سازه های آن، نیازمند برنامه ریزی ویژه برای افزایش 
تاب آوری است تا بتواند در برابر بحران های احتمالی، کمترین 

آسیب را متحمل شود. 
ظهرابی می گوید: از منظر تخصصی، تاب آوری بافت تاریخی 
اصفهان بر چهار رکن اساسی شامل تاب آوری کالبدی، تاب آوری 
اجتماعی، تاب آوری مدیریتی و تاب آوری اقتصادی استوار است 
و تحقق هر یک از این ابعاد، نیازمند برنامه ریزی دقیق و اجرای 

سیاست های منسجم در مدیریت شهری است.

	Á آینده بافت تاریخی اصفهان در گرو مدیریت
بحران است

او ادامه می دهد: در بعد کالبدی، تقویت سازه ای بناهای تاریخی، 
مستندسازی دقیق، استفاده از فناوری های نوین پایش و تدوین 
نقشه های آسیب پذیری می تواند میزان خسارات احتمالی را کاهش 
دهد و در بعد اجتماعی نیز آگاهی بخشی به ساکنان، مشارکت 
جامعه محلی در حفاظت از میراث فرهنگی و تقویت حس تعلق 
می رود.  شمار  به  تاب آوری  افزایش  کلیدی  عوامل  از  مکانی 
دکتری برنامه ریزی و تاب آوری شهری تاکید می کند: در حوزه 
مدیریتی نیز وجود برنامه های جامع مدیریت بحران، هماهنگی 
میان دستگاه های اجرایی و تشکیل تیم های تخصصی حفاظت 
اضطراری از آثار تاریخی اهمیت ویژه ای دارد و در بعد اقتصادی 
نیز حمایت از گردشگری پایدار و تأمین منابع مالی لازم برای 
نگهداری و بازسازی بناها، زمینه تداوم حیات بافت تاریخی را 
مدیریت  نوین  رویکردهای  می گوید:  ظهرابی  می کند.  فراهم 
شهری نشان می دهد هدف نهایی تنها حفاظت نیست، بلکه 
بازآفرینی تاب آور باید در کانون برنامه ریزی قرار گیرد؛ رویکردی 
اقتصادی  و  اجتماعی  فرهنگی،  ظرفیت های  احیای  بر  که 
بافت تاریخی پس از بحران و تبدیل تهدیدها به فرصت های 
توسعه تأکید دارد. او اضافه می کند: در این مسیر، بهره گیری از 
فناوری های دیجیتال، مدل سازی سه بعدی، سامانه های اطلاعات 
برنامه های  و  فرهنگی  میراث  هوشمند  آرشیوهای  مکانی، 
احیای  و  بازسازی  در  مؤثری  نقش  می تواند  مشارکت محور 
ارزش های از دست رفته ایفا کند و مسیر مدیریت علمی بحران 
را هموار سازد. دکتری برنامه ریزی و تاب‌آوری شهری خاطرنشان 
می کند: اصفهان به عنوان شهری که بخش مهمی از اعتبار جهانی 
خود را مدیون میراث تاریخی بی بدیلش است، نیازمند نگاهی 
آینده نگر در مدیریت بحران و حفاظت از میراث فرهنگی است 
و افزایش تاب آوری بافت تاریخی این شهر، علاوه بر حفظ آثار 
ارزشمند، ضامن تداوم هویت شهری، پایداری اجتماعی، توسعه 
اقتصادی و پاسداری از حافظه تمدنی یک ملت خواهد بود؛ چراکه 
تاب آوری شهری پلی میان حفاظت و بازآفرینی است و می تواند 
اصفهان را از آسیب پذیری به سوی پایداری و آینده ای ایمن تر و 
ماندگارتر هدایت کند. امروز دیگر حفاظت از میراث تاریخی تنها 
به معنای مرمت بناهای ارزشمند یا ثبت آثار در فهرست های ملی 
و جهانی نیست، بلکه مستلزم ایجاد شهری تاب آور است که بتواند 
در برابر بحران های طبیعی، تغییرات اقلیمی، تهدیدهای انسانی 
و چالش های پیش بینی‌نشده، از هویت و سرمایه های فرهنگی 
خود صیانت کند. تجربه های اخیر نیز نشان داده است که آمادگی 
پیش از بحران، مدیریت یکپارچه، بهره گیری از فناوری های نوین، 
مشارکت شهروندان و برنامه ریزی بلندمدت، حلقه های مکمل 
حفاظت از بافت های تاریخی هستند و غفلت از هر یک، می تواند 
خسارت هایی جبران ناپذیر به میراث یک ملت وارد کند. اصفهان 
با برخورداری از یکی از غنی ترین بافت های تاریخی جهان، امروز 
بیش از هر زمان دیگری نیازمند نگاهی است که توسعه شهری و 
حفاظت از میراث فرهنگی را نه در تقابل، بلکه در امتداد یکدیگر 
تعریف کند. آینده این شهر تاریخی، در گرو تصمیم هایی است که 
امروز برای افزایش تاب آوری آن گرفته می شود؛ تصمیم هایی که 
می تواند اصفهان را به الگویی ملی و حتی بین المللی در مدیریت 

تاب آور میراث تاریخی تبدیل کند.

مدیر منطقه ۴ شهرداری اصفهان از آماده سازی باغ تندرستی 
برای اسکان ۲۵۰۰ نفر، باغ غدیر برای پذیرش ۶۰۰ خانواده و 
سالن نمایشگاه قدیم شهر برای میزبانی از زائران مراسم تشییع 

رهبر شهید خبر داد.
حمید عصارزادگان در جلسه هماهنگی تشییع رهبر شهید با 
اشاره به تمهیدات گسترده شهرداری منطقه ۴ برای پشتیبانی 
از مراسم تشییع رهبر شهید اظهار کرد: باغ تندرستی اصفهان 
با ظرفیت اسکان ۲۵۰۰ نفر به صورت کامل تجهیز و آماده 
میزبانی از زائران و عزادارانی می شود که از شهرهای مختلف 
به اصفهان سفر می کنند. او با بیان اینکه خدمات اسکان در 
چند نقطه از منطقه ۴ پیش بینی می شود، افزود: باغ غدیر نیز 
به عنوان یکی از ظرفیت های مهم این منطقه، آمادگی کامل 
برای اسکان ۶۰۰ خانواده را دارد و تمام امکانات رفاهی مورد 
نیاز برای اقامت زائران در این مکان فراهم می شود. مدیر 
منطقه ۴ شهرداری اصفهان با تأکید بر بهره گیری از تمام 
زیرساخت های در اختیار تصریح کرد: سالن نمایشگاه قدیم 

شهر نیز به چرخه خدمات رسانی اضافه می شود و این فضا 
با تجهیزات مناسب برای اسکان و ارائه خدمات به زائران 
رهبر شهید اختصاص می یابد. عصارزادگان با اشاره به موقعیت 
جغرافیایی منطقه ۴ گفت: این منطقه به دلیل دسترسی مناسب 
به محورهای مواصلاتی اصلی شهر، می تواند مقصد مناسبی 
برای زائرانی باشد که از سمت جنوب و شرق کشور وارد 
اصفهان می شوند و قصد ادامه مسیر به سمت قم و تهران را 
دارند. او با بیان اینکه هماهنگی کامل با ستاد برگزاری مراسم 
استان صورت می گیرد، ادامه داد: تمام ظرفیت های اسکان 
منطقه ۴ با امکانات سرویس های بهداشتی و خدمات رفاهی 
تجهیز می شود تا زائران در شرایط مطلوبی اسکان یابند. مدیر 
منطقه ۴ شهرداری اصفهان با تأکید بر اهمیت خدمت رسانی 
به موقع و با کیفیت خاطرنشان کرد: نیروهای خدمات شهری 
و اجرایی منطقه در آماده باش کامل به سر می برند تا در صورت 
افزایش ورود زائران به شهر اصفهان، خدمات رسانی بدون 

هیچ گونه خللی ادامه پیدا کند.


